Exma. Senhora Presidente

da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

Deputada Isabel Meireles

Assunto: Audição da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, Secretária de

Estado da Inclusão e Presidente do Instituto da Segurança Social sobre o corte dos apoios

sociais dirigidos às crianças e jovens com deficiência

Foi tornado público, pelos órgãos da comunicação social, o corte nos subsídios de educação

especial, nos últimos 4 (quatro) meses do ano, num total de menos de 45 (quarenta e cinco)

mil pagamentos de apoios de bonificação por deficiência, no mesmo período.

Ora, se a atribuição de subsídios a pessoas carenciadas se revela vital ao sustento e ao bem-

estar de quem dele mais necessita, o corte de um subsídio de educação especial a quem dele

mais necessita deverá merecer uma preocupação acrescida porquanto os destinatários do

mesmo, em especial crianças e jovens, são os entes de maior vulnerabilidade social.

Acresce ainda, que o corte abruto deste apoio social deixará inúmeras famílias carenciadas

em maiores dificuldades económicas e financeiras para custear todas as despesas inerentes às

terapias dirigidas a estas crianças e jovens com deficiência. A ausência de respostas sociais

especificas poderá representar uma regressão terapêutica para estas crianças e jovens.

Estes factos revelam-se tanto mais gravosos quanto se tem vindo a assistir a uma diminuição

dos destinatários carenciados na atribuição de outros subsídios de apoio social como o abono

de família a quem dele necessita, afetando em especial as crianças.

Urge assim, apurar os factos que originaram a diminuição abrupta e drástica deste apoio tão

relevante para as famílias carenciadas, como o subsídio de educação especial, designadamente

os critérios adotados para a sua eliminação, de modo a esclarecer as decisões inerentes à sua

redução.

Nesses termos, e nos mais de direito, os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social

Democrata (GP/PSD) solicitam a V. Ex.ª que se digne promover, com carácter urgente, a

audição das seguintes entidades:

 - A Ex.ª Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social;

 - A Ex.ª Senhora Secretária de Estado da Inclusão;

 - A Ex.ª Presidente do Instituto da Segurança Social;

Palácio de São Bento, 27 de junho de 2020,

E.D.

Os Deputados do Partido Social Democrata,

Paula Cardoso,

Nuno Carvalho,

Helga Correia,

Carla Madureira,

Lina Lopes,

Rui Cruz,